
COMUNE DI JESI 
P.zza Indipendenza, l 60035 Jesi (AN)- www.comune.jesi.an.it 

T el. 07315381 - Fax 0731538328 - C.F. e P.l. 00135880425 

(Determinazione CON impegno di spesa) 
IRIDE Rif. 1684024 

AREA SERVIZI TECNICI 
SERVIZIO Infrastrutture e Mobilità 

DETERMINAZIONE N. 242 DEL 27.02.2017 

coPIA 

OGGETTO: Manutenzione ordinaria del verde pubblico (stagioni vegetative 2017, 2018, 2019) 
Approvazione risultanze di gara ed aggiudicazione del! 'appalto nelle more del! 'esecuzione delle 
verifiche di cui all'art. 32 co. 7 del D.Lgs. 5012016 

IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI TECNICI 

PREMESSO che: 
tra gli obiettivi dell'Amministrazione delineati all'interno del programma di mandato figura il 
miglioramento del decoro urbano attraverso l'innalzamento degli standard qualitativi in materia di 
manutenzione del verde pubblico; 

con Delibera di Giunta Comunale n. 235 del 25 .10.2016 è stato integrato il PEG/Piano degli 
Obiettivi/Piano della Performance per gli anni 2016/2018 inserendo tale attività tra gli obiettivi 
posti ali' Area Servizi Tecnici per l'anno 20 16; 

ATTESO che: 
essendo scaduti tutti i contratti d' appalto precedentemente stipulati in materia di verde pubblico il 
Servizio Infrastrutture e Mobilità dell 'Area Servizi Tecnici ha predisposto, ai sensi dell ' art. 23, 
commi 14 e 15 del Codice d.lgs. 50/2016, il progetto del servizio di manutenzione ordinaria del 
verde pubblico per le stagioni vegetative 2017-2019 sulla base delle linee guida definite con la 
Determinazione Dirigenziale n. 1320 del 04.11.2016 con la quale è stato altresì approvato il 
progetto sopra detto; 

con il medesimo atto venivano avviate le procedure di scelta del contraente a mezzo procedura 
aperta ai sensi dell ' art. 60 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSTATATO che 
come risulta dai verbali redatti e depositati agli atti, la procedura di gara si è tenuta in data 
13.12.2016, 20.12.2016, 23.01.2017, 26.01.2017, 02.02.2017, 23.02.2017 e si è conclusa con la 
proposta di aggiudicazione a favore del RTI tra Coop. Sociale Koinonia Onlus (mandataria) di 
Montefortino (FM) e la Ditta Papa Cesare (mandante) di Filottrano (AN) che ha offerto il ribasso 
d 'asta del18,00%, e pertanto per un importo contrattuale pari a 613.277,30 oltre l' IVA (22%); 

nelle more dell ' esecuzione delle verifiche di cui all'art. 32 co. 7 del D.Lgs. 50/2016 in ordine ai 
requisiti di cui all ' art. 80 del medesimo d.lgs. 50/2016 della ditta risultata prima in graduatoria si 
rende necessario aggiudicare definitivamente l'appalto in questione subordinando l' efficacia del 
presente provvedimento al buon esito dei predetti controlli ; 

RITENUTO 



alla luce di quanto sopra, di dover approvare i verbali della procedura sopra detta, aggiudicando, ai 
sensi dell 'art. 32 co. 5 del D.Lgs. 50/2016 l'appalto in questione al RTI tra Coop. Sociale Koinonia 
Onlus (mandataria) di Montefortino (FM) e la Ditta Papa Cesare (mandante) di Filottrano (AN) che 
ha offerto il ribasso d'asta del 18,00%, e pertanto per un importo contrattuale pari a 613.277,30 
oltre l' IVA (22%), pari ad € 748.198,31 lordi; 

di dover procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento 
secondo quanto previsto dall 'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nonché con l'invio delle comunicazioni di 
cui all ' art. 76 del medesimo D.Lgs. 50/2016; 

di dover ridefinire come segue l'imputazione finanziaria del serviZIO definita con la sopra 
richiamata Determinazione Dirigenziale n. 1320/2016 alla luce del ribasso offerto dal 
raggmppamento affidatario: &:>< 

Imp. 2017/ 173 al Cap. 0902.13Ail«f' del Bilancio 2017: € 225.583,50 lordi; 
Imp. 2018/50 al Cap. 0902.13.- del Bilancio 2018: € 249.399,44lordi; 

'€0~ &.t 
di impegnare al medesimo Cap. 0902.13.~ del Bilancio 2019, che presenta sufficiente 
disponibilità, l' importo complessivo lordo di € 249.399,44 relativo all ' annualità 2019; 

DATO ATTO che 
l' importo relativo alla parte di serviZio che dovrà essere eseguita nell 'anno 2020, pari ad € 
23.8 15,93, ven·à impegnata con successivo e separato atto al medesimo Capitolo del Bilancio 2020 
non appena approvato; 

l ' importo complessivo di € 1.163,93 relativo alla pubblicazione degli esiti della procedura prevista 
dagli artt. 72, 73 e 216 co. 11 del d.lgs. 50/2016 è già stato impegnato (Imp. 20 17/172) al Cap. 
0105.13.701 del Bilancio 2017 con la sopra richiamata Determinazione 1320/2016; 

l ' esecuzione delle suddette pubblicazioni è già stata affidata dalla Centrale Unica di Committenza 
tra i Comuni di Jesi, Monsano e Santa Maria Nuova; 

il presente appalto non è soggetto a richiesta di CUP; 

il codice CIG assegnato dall'ANAC alla procedura aperta per l'affidamento del serviZIO di 
manutenzione ordinaria del verde pubblico (2017, 2018, 2019) è il seguente: 6855390EC7; 

il codice CIG assegnato dall' ANAC alla procedura di affidamento delle pubblicazioni è il seguente: 
Z751 BDFBD3; 

il contraente si assumerà tutti gli Obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all 'articolo 3 della legge 13 agosto 20 l O, n. 136 e successive modifiche e si impegnerà a dare 
immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della 
provincia di Ancona della notlzta dell ' inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

VISTO 
il D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTA propria la competenza ai sensi dell'artt. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000 e successive modificazioni, ai sensi dello statuto, dei regolamenti di contabilità e di 
organizzazione attualmente vigenti; 



PRESO ATTO della Deliberazione di G.C. n. 298 del 23.12.2016 di assegnazione definitiva delle 
dotazioni finanziarie per l' anno 201 7; 

DETERMINA 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata; 

l) di prendere atto delle risultanze della procedura aperta tenutasi in data 13.12.2016, 
20.12.2016, 23.01.2017, 26.01.2017, 02.02.2017, 23.02.2017 approvando conseguentemente 
i verbali stilati dal seggio di gara e dalla Commissione di Gara, depositati agli atti d'ufficio; 

2) di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 co. 5 del D.Lgs. 50/2016 l'appalto in questione al RTI tra 
Coop. Sociale Koinonia Onlus (mandataria) di Montefortino (FM) e la Ditta Papa Cesare 
(mandante) di Filottrano (AN) che ha offerto il ribasso d 'asta del 18,00%, e pertanto per un 
importo contrattuale pari a 613.277,30 oltre l' IVA (22%), subordinando l'efficacia del 
presente provvedimento al buon esito delle verifiche di cui all'art. 32 co. 7 del D.Lgs. 
50/2016 in ordine ai requisiti di cui ali' art. 80 del medesimo d.lgs. 50/20 16 del 
Raggruppamento sopra richiamato; 

3) di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento 
secondo quanto previsto dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nonché con l' invio delle 
comunicazioni di cui all'rui. 76 del medesimo D.Lgs. 50/2016; 

4) di dare atto che alla stipula del relativo contratto, nelle forme previste dal vigente 
Regolamento comunale dei contratti (Del. C.C. 52/2012), interven·à il Dirigente competente 
ai sensi dell'art. 107 del T.U.E.L. e dell ' art. 57 dello Statuto Comunale e che lo stesso pmTà 
in essere tutti 1 necessari adempimenti, compresi quelli consistenti in precisazioni di 
contenuto e quelli volti ad eliminare eventuali errori materiali riscontrati nella 
documentazione; 

5) di ridefinire come segue l' imputazione finanziaria del serviZIO definita con la sopra 
richiamata Determinazione Dirigenziale n. 1320/2016 alla luce del ribasso offerto dal 
raggruppamento affidatario: ~ 

o Imp. 2017/173 al Cap. 0902.13.4B"V del Bilancio 2017: € 225.583,50 lordi; 
o lmp. 2018/50 al Cap. 0902.13.W del Bilancio 2018: € 249.399,44lordi; 

8.)\So.l 
6) di impegnare al medesimo Cap. 0902.13.em.1 del Bilancio 2019, che presenta sufficiente 

disponibilità, l'importo complessivo lordo di € 249.399,44 relativo all 'annualità 2019 dando 
atto che l'importo relativo alla parte di servizio che dovrà essere eseguita nell 'anno 2020, 
pari ad € 23.815,93, verrà impegnata con successivo e separato atto al medesimo Capitolo 
del Bilancio 2020 non appena approvato; 

7) di autorizzare ai sensi e per gli effetti dell'art. 93 co. 9 del D.Lgs. 50/2016 lo svincolo delle 
cauzioni provvisorie presentate dalle ditte partecipanti ma non aggiudicatarie; 

8) di dare atto che l ' importo complessivo di € 1.163,93 relativo alla pubblicazione degli esiti 
della procedura previste dagli artt. 72, 73 e 216 co. 11 del d.lgs. 50/2016 è già stato 
impegnato (Imp. 2017/172) al Cap. 0105.13.701 del Bilancio 2017 con la sopra richiamata 
Determinazione 1320/2016 e che l' esecuzione delle suddette pubblicazioni è già stata 
affidata dalla Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Jesi, Monsano e Santa Maria 



Nuova; 

9) di dare atto altresì di quanto segue: 
• il presente appalto non è soggetto alla richiesta di CUP; 
• il codice CIG assegnato dali ' ANAC alla procedura aperta per l' affidamento del 

servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico (20 17, 2018, 20 19) è il 
seguente: 6855390EC7; 

• il codice CIG assegnato dali' ANAC alla procedura di affidamento delle 
pubblicazioni è il seguente: Z751 BDFBD3; 

• il contraente si assumerà tutti gli Obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui ali ' articolo 3 della legge 13 agosto 20 l O, n. 136 e successive 
modifiche e si impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed alla 
prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Ancona della notizia 
dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 

• sono state effettuate le verifiche previste dall ' art. 9 del D.L. 78 del 01.07.2009 
nonché dalla Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 14.07.2011 e che i 
pagamenti conseguenti il presente impegno di spesa risultano compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

2) di dare atto che responsabile del procedimento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 è il Dott. Ing. 
Eleonora Mazzalupi; 

3) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio finanziario per l' apposizione del visto 
contabile; 

4) Di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria Generale che provvede alla sua 
pubblicazione. 

IL RESPONSABILE DEL 
OCEDIMENTO 



l 

COMUNE DI JESI 
P.zza Indipendenza, l 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it 

T el. 073 1538 1 - Fax 073 1538328- C. F. e P.I. 00\35880425 

DETERMINA N. 242 DEL 27/02/2017 AD OGGETTO " MANUTENZIONE ORDfNARIA DEL 
VERDE PUBBLICO (STAGIONI VEGETATIVE 2017, 201 8, 2019)- APPROVAZIONE RISUL
TANZE DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO NELLE MORE DELL'ESECU
ZIONE DELLE VERIFICHE DI CUI ALL'ART. 32 CO. 7 DEL D.LGS. 50/2016" 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Dott. Gianluca Della Bella, in qualità di Dirigente Responsabi le dell'area Risorse 
Finanziarie: 

Vista la determinazione in oggetto 

Ai sensi degli artt. 14 7bis e 183 comma 7 del TUEL approvato con D.Lgs 267 del 18.08.2000 

ATTESTA 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa impegnata con il presente atto ai 
capito li del bilancio di previsione 20 17 come da elenco: 

l 
IMP.201 9 11 

IMP.201 8 50.001 

Voce D.l.l l 8 : 
0902.13.801 

Voce 0.1.118 : 
0902.13.801 

----

€249.399,44 

€249.399,44 

Serv.Assegnatario Lavori Pubblici 
C.d.c.VERDE PUBBLICO 
Siope: \313 Altre spese di manutenz ione or 
Mecc. D.l. 118 :09021 03 
l :Spese correnti 
3:Acquisto di beni e servizi 
2:Acquisto di servizi 
99:Altri servizi 

IServ.Assegnatario Lavori Pubblici 
C.d.c.VERDE PUBBLICO 
Siope: 1313 Altre spese di manutenzione or 
Mecc. D.l. 118 :0902 103 
l :Spese correnti 
3:Acquisto di beni e servizi 
2:Acquisto di servizi 
99:Altri servizi 

l 



l l 
l Serv.Assegnatario Lavori Pubblici 
C.d.c.YERDE PUBBLICO 
Siope: 13 13 Altre spese di manutenzione or 

IMP.2017 173.00 1 €225.583,50 
M ecc. D.l. 118 :0902 103 

Voce 0 .1.118 : l :Spese correnti 
0902.13.801 3:Acquisto di beni e servizi 

2:Acquisto di servizi 
99:Aitri servizi 

per un totale complessivo di Euro: 724.382,38 dando atto che la spesa di € 23.815,93 relativa 
all'esercizio 2020 sarà iscritta nel bilancio di previsione 2020. 

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE 
(Dott. Gianluca Della Bella) 


